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Льготы по налогам для ик
Являюсь участником и ин-

валидом Великой Отечест-
венной войны. По Закону
«О ветеранах» наделен
льготами по налогам. Инте-
ресно: по каким именно?

В. Иванов
(Московская обл.).

В годы войны работал в
тылу, считаюсь ветераном и
согласно ст. 20 Закона «О
ветеранах» имею право на
льготное налогообложение.
В чем оно заключается?

П. Бондарчук (г. Пермь).
(Аналогичное письмо при-

слал также ветеран Н. Григо-
ренко из Москвы).

Действительно, участники и
инвалиды Великой Отечест-
венной войны пользуются ря-
дом льгот по налогам. Они оп-
ределены законами Россий-
ской Федерации по налогооб-
ложению.

По подоходному налогу

В соответствии со ст. 3 За-
кона РФ «О подоходном налоге
с физических лиц» в совокуп-
ный доход, полученный физи-
ческими лицами в налогообла-
гаемый период, не включают-
ся:

суммы, уплаченные за инва-
лидов предприятиями, учреж-
дениями и организациями в по-
рядке полной или частичной
оплаты путевок в оздорови-
тельные и санаторно-курорт-

ные учреждения, расходов на
лечение и медицинское обслу-
живание, приобретение техни-
ческих средств профилактики
инвалидности и реабилитации
инвалидов, а также расходов
на приобретение и по содержа-
нию собак-проводников.

Совокупный доход, получен-
ный в налогооблагаемом пери-
оде, уменьшается на сумму до-
хода, не превышающего за ка-
ждый полный месяц, в течение
которого получен доход, пяти-
кратного установленного зако-
ном размера минимальной ме-
сячной оплаты труда:

— Героев Советского Союза
и Героев Российской Федера-
ции, а также лиц, награжден-
ных орденом Славы трех степе-
ней;

— участников гражданской и
Великой Отечественной войн,
боевых операций по защите
СССР из числа военнослужа-
щих, проходивших службу в во-
инских частях, штабах и учреж-
дениях, входивших в состав
действующей армии, и бывших
партизан;

— лиц вольнонаемного со-
става Советской Армии, Воен-
но-Морского Флота, органов
внутренних дел СССР и госу-
дарственной безопасности
СССР, занимавших штатные
должности в воинских частях,
штабах и учреждениях, входив-
ших в состав действующей ар-
мии в период Великой Отечест-

венной войны, либо лиц, t
дившихся в этот период в г
дах, участие в обороне кот
засчитывается этим лиц:
выслугу лет для назнач
пенсии на льготных услш
установленных для военнс
жащих частей действуй
армии;

— инвалидов Великой
чественной войны;

— бывших, в том числе
совершеннолетних, узн

' концлагерей, гетто и др
мест принудительного со
жания, созданных фашист
Германией и ее союзника
период второй мировой во

Право на льготу, указа:
выше, подтверждается с
ветствующими докумен -
(книжка Героя Советского
юза или Героя Российской
дерации, орденская кни
удостоверение инвалида В
кой Отечественной войны,
стоверение инвалида о п
на льготы, специальное
стоверение инвалида, уде
верение специального об
ца, пенсионное удостов
ние, справка военного ког
сариата, справка враче<
ТРУДОВОЙ ЭКСПерТНОЙ KOf
сии).

Кроме того, в соответс
с той же ст. 3 Закона, совс
ный доход, полученный в н
гооблагаемом периоде, ум
шается на сумму дохода
превышающую за каждый
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ный месяц, в течение которого

получен доход, трехкратного

установленного законом раз-

мера минимальной месячной
оплаты труда у граждан, уво-

ленных с военной службы или

призывавшихся на военные

сборы, выполнявших интерна-

циональный долг в Афганиста-
не и других странах, в которых

велись боевые действия. Эта
льгота предоставляется на ос-

новании свидетельства о праве

на льготы и справки, выданной
военным комиссариатом, во-

инской частью, военным учеб-
ным заведением, предприяти-

ем, учреждением или органи-

зацией Министерства обороны
СССР, Комитета государствен-

ной безопасности СССР, Ми-
нистерства внутренних дел

СССР, а также соответствую-

щими органами Российской
Федерации.

По налогам на имущество

физических лиц

В соответствии со ст. 4 За-
кона РФ «О налогах на имуще-

ство физических лиц» от упла-

ты налогов на имущество фи-
зических лиц освобождаются:

— Герои Советского Союза
и Герои Российской Федера-
ции, а также лица, награжден-

ные орденом Славы трех сте-

пеней;
— инвалиды первой и вто-

рой групп;

— участники гражданской и

Великой Отечественной войн,
других боевых операций пц,за-

щите СССР из числа военно-
служащих, проходивших служ-

бу в воинских частях, штабах и

учреждениях, входивших в со-

став действующей армии, и

бывших партизан.

По налогу с имущества,

переходящего в порядке
наследования или дарения

В соответствии со ст. 4 Зако-
на РФ «О налоге с имущества,

переходящего в порядке насле-

дования или дарения» от нало-

гообложения освобождается:
— имущество лиц, погибших

при защите СССР и Россий-
ской Федерации в связи с вы-

полнением ими государствен-

ных или общественных обязан-
ностей или в связи с выполне-

нием долга гражданина СССР и

Российской Федерации по спа-

сению человеческой жизни, ох-

ране государственной собст-
венности и правопорядка;

— жилые дома и транспорт-

ные средства, переходящие в

порядке наследования инвали-

дам первой и второй групп.

По государственной пошлине

Согласно ст. 5 Закона РФ «О
государственной пошлине»
участники и инвалиды Великой
Отечественной войны освобо-
ждаются от уплаты государст-

венной пошлины по делам,

рассматриваемым в судах об-
щей юрисдикций, арбитражных

судах (по делам о несостоя-

тельности (банкротстве) и Кон-
ституционном суде Российской
Федерации; органах, соверша-

ющих нотариальные действия,
и в органах, осуществляющих

государственную регистрацию

актов гражданского состояния.

Основанием для предостав-

ления данной льготы является

удостоверение участника или

инвалида Великой Отечествен-
ной войны.

Теперь по существу вопроса

о льготном налогообложении,
который содержится в письмах

ветеранов — «участников тру-

дового фронта». Действитель-
но, для лиц, работавших в годы

Великой Отечественной войны
в тылу и награжденных ордена-

ми и медалями в тот период,

Закон «О ветеранах» провоз-

гласил право на льготное нало-

гообложение. Однако на сегод-

няшний день какие-либо льго-

ты по налогам для названной'
категории лиц законодатель-

ством не предусмотрены. Тем
не менее, проект законода-

тельного акта по данному воп-

росу внесен на рассмотрение

Государственной Думы РФ. Бу-
дет ли он принят и в каком ви-

де, говорить об этом сейчас,
конечно, рано.

М. СОКОЛ,
начальник управления

Государственной налоговой
службы РФ.


